
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919 33Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2015

PERIODO: 03 A 09/05/15
SERVIDOR (ES): 1°SGT PM JORGE HENRIQUE DA SILVA
MACHADO CPF: 356.195.032-91;
SD PM LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA
CPF: 831.314.502-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 847545

PORTARIA Nº 2482 - DI - DF - 15
OBJETIVO: SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO DA TROPA NO 
INTERIOR DO ESTADO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): REDENÇÃO E XINGUARA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 07 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E 
06 DE POUSADA
PERIODO: 17 A 23/05/15
SERVIDOR (ES): SD PM JOSIELE CORDEIRO PARANHOS
CPF: 838.996.502-04;
SD PM MOISÉS GONÇALVES PINHEIRO JUNIOR
CPF: 864.921.102-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 847549

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA PARA BOLETIM GERAL Nº 064/2015 - DP2, DE 24 
DE JUNHO DE 2015.

NOTIFICAÇÃO
O CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, 
Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições, 
considerando os termos exarados pelo IGEPREV, na folha 32 do 
Processo nº 2010/312276 - IGEPREV - Reforma “Ex-Offício”, 
notifi ca o CB PM RG 22322 BELCHIOR SOUZA SILVA, lotado no 
17º BPM, a encaminhar à Diretoria de Pessoal, a cópia do seu 
RG (na graduação de cabo), certidão original do INSS, certidão 
original de tempo de serviço prestado ao Exército Brasileiro, 
declaração de recebimento ou não de aposentadoria nas esferas 
federal, estadual, municipal e INSS, e de acumulação ou não, 
de cargos, empregos ou funções na administração pública, 
conforme modelo publicado em Boletim Geral nº 212/2013, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação 
dessa notifi cação, com a fi nalidade de instruir o devido processo 
de inatividade, considerando a Instrução Normativa nº 001/2010 
- IGEPREV-PA, a qual dispõe que nenhum processo poderá ser 
protocolado naquele Instituto se não estiver em conformidade 
com as exigências, sob pena de devolução.
A não apresentação do documento no prazo estipulado, implicará 
na suspensão do pagamento dos proventos mensais do policial 
militar.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216
Diretor de Pessoal da PMPA

Protocolo 847273

NOTA PARA BOLETIM GERAL Nº 065/2015 - DP2, DE 27 
DE JUNHO DE 2015.

NOTIFICAÇÃO
O CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, 
Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições, 
considerando os termos do Ofício 044/14 - P/1 - BPGDA, de 05 de 
fevereiro de 2014 (Protocolo SIGPOL nº 2014008616), notifi ca 
o CB PM RG 22983 EDIVALDO SANTOS PINHEIRO, lotado no 
BPGDA, a encaminhar à Diretoria de Pessoal,  toda documentação 
exigida pelo IGEPREV, conforme especifi cado nos BGS nº 079 e 
212/2013,  no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação dessa notifi cação, com a fi nalidade de instruir 
o devido processo de inatividade (Reforma), considerando que 
a Instrução Normativa nº 001/2010 - IGEPREV-PA, dispõe que 

nenhum processo poderá ser protocolado naquele Instituto se 

não estiver em conformidade com as exigências, sob pena de 

devolução.

A não apresentação dos documentos no prazo estipulado, 

implicará na suspensão do pagamento dos proventos mensais 

do policial militar.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

Diretor de Pessoal da PMPA

Protocolo 847278

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022/2015 - SEC/FAS PM

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 

Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 

Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 

FASPM;

Considerando o teor da PORTARIA Nº 053/2013-GAB. CMDº, 

emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 

aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 

§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 

de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 

região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 

policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 

Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 

Social naquela Unidade.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR - O CB PM RG 21306 MESSIAS OLIVEIRA 

DA SILVA, da função de Representante do Fundo de Assistência 

Social da PMPA.

Art. 2º - NOMEAR -O SD PM RG 37225 JACICLEI DE SOUZA 

SILVA, para exercer a função de Representante do POLO FAS/PM 

do 19º BPM (PARAGOMINAS).

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 30 de Junho de 2015.

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523

Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 847418

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 033 de 01 de julho 2015

Nome: ANDRÉA ALVES MARQUES

MF: 5758831/1

Função: MAJ QOSPM

Função Programática: 1012219745340000

Elemento de Desp.:3339030 - R$ 1.000,00      

Fonte:0150

Valor: 1.000,00

Prazo de Aplicação: 50 dias

Prestação de Contas: 10 dias

Ordenador de Despesas:RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA 

JÚNIOR

Protocolo 847360

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 034 de 01 de julho 2015

Nome: BRUNO THIAGO CRUZ E SILVA

MF: 5911425/1

Função: 2° TEN QOSPM

Função Programática: 1012219745340000

Elemento de Desp.:3339030 - R$ 2.000,00      

Fonte:0150

Valor: 2.000,00

Prazo de Aplicação: 50 dias

Prestação de Contas: 10 dias

Ordenador de Despesas:RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA 

JÚNIOR

Protocolo 847366

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO COMANDO - PORTARIA N°568 DE 29 DE JU-

NHO 2015

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 

Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 

legais.

RESOLVE:

ART. 1°- Designar os ofi ciais bombeiros militares, bem como as 

servidoras públicas civis abaixo relacionados, como membros 

da Comissão Organizadora do Concurso a ser realizado pela 

Secretaria de Estado de Administração - SEAD, para fi ns de 

provimento de cargos no Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

Presidente:

CEL QOBM JOSE ORLANDO DE SOUZA SILVA - CBMPA

Membros:

MAJ QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS - CBMPA

CAP QOBM JEFFERSON AUGUSTO DA RESSURREIÇÃO - CBMPA

CAP QOCBM PAULO SERGIO MARTINS COSTA - CBMPA

LUCIANA DE PAIVA MARTINS - SEAD

GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA - SEAD

ART. 2°- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 

Civil

Protocolo 847167

.

.


